چونکہ میرا مطالعہ زیادہ تر علوم القرآن سے متعلق ہے لہذا میں مثالیں بھی اسی موضوع سے دوں گا۔

عربی زبان میں بے شمار تفاسیر لکھی گئی ہیں۔ ہر مفسر نے تقریباً یہی دعویٰ کیا ہے کہ اس کے تفسیر لکھنے کا مقصد یہ ہے کہ مفسرین سابقین کے ہاں یہ فلاں خلا رہ گیا ہے جسے وہ اب پر کر رہا ہے۔

امام فخر الدین الرازیؒ (م ۶۰۶ھ - ۱۲۱۰ء) فتوح الغیب یا تفسیر کبیر لکھنے کا جو سبب بیان کرتے ہیں وہ ملاحظہ فرمائیں۔ سورہ الفاتحہ کے مقدمہ میں فرماتے ہیں۔ ”اعلم انه مر علی لسانی فی بعض الاوقات ان هذه السورة الکریمة یمکن ان یمتنع من فوائدها ونفائسها عشرة آلاف مسئلة فاستبعدها هذا بعض الحسادو قام من اهل الجهل والغبی والعدا و حملوا ذلك ما القوه من انفسهم من التعليقات الفارغة عن المعانی والكلمات الخالية عن تحقیق المعاهد والمبانی.

مقدمہ لکھا تاکہ جو دعویٰ میں نے کیا ہے اس کا اعلان ہو جائے کہ یہ کام ممکن الحصول اور قریب الوصول ہے۔ چنانچہ ہم اللہ کی توفیق سے کہتے ہیں۔“

صاف ظاہر ہے کہ امام صاحب کے نزدیک سورہ الفاتحہ سے اتنے کثیر مسائل کا استخراج پہلے نہیں ہوا تھا اور اب وہ اس خلا کو پر کرنے کا عزم لے کر اُٹھے ہیں۔

امام تقی الدین احمد ابن تیمیہ (۶۶۱ھ - ۷۲۸ھ/۱۲۶۳ء-۱۳۲۸ء) نے قرآن پاک کی آخری سورتوں کی تفسیر قلم بند کی ہے۔ آپ اپنی اس تفسیر کا جواز یوں پیش کرتے ہیں۔

”إن القرآن فيه ما هو بين بنفسه و فيه ما قد بينه المفسرون في غير كتاب ولكن بعض الآيات اشكل تفسيرها على جماعة من العلماء فرمما يطالع الانسان عليها عدة كتب ولا يتبين له تفسيرها و ما كذب المصنف الواحد في آية تفسيراً ويفسر غيرهابنظيره فقصدت تفسير تلك الآيات بالدليل لانه اهم من غيره واذاتبين معنى آية تبين معاني نظائرها.....

”بے شک اللہ نے میری امت سے خطاء اور نسیان اور جبراً کرائے گئے امور سے درگزر فرمایا ہے۔“ کسی غلطی سے محقق کی قدر و منزلت میں فرق نہیں آتا۔

میں علوم اسلامیہ کے چند سابقوں اولوں علماء کی نشاندہی کرتا ہوں جن کی کسی کوتاہی کے باوجود ان کی پیش کردہ تحقیق کی جلالت شان میں کوئی کمی واقع نہیں ہوئی۔

امام راغب الاصفہانی (۵۰۲ھ-۱۱۰۸ء) نے قرآنی الفاظ کی شرح پر ایک معرکہ آرا کتاب لکھی ہے جس کا نام ”المفردات فی غریب ألفاظ القرآن“ ہے۔ ماہرین علوم قرآنی کا اتفاق

ہے کہ الفاظ قرآن کی تفہیم میں اس سے بہتر کتاب آج تک نہیں لکھی گئی متاخرین میں سے جس نے بھی اس میدان میں قدم رکھا وہ اسے عبور کر کے آگے نہ جا سکا۔